郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2017〕15号

郑州市人民政府办公厅

关于印发2017年度郑州市新型城镇化建设

项目化推进实施方案的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

《2017年度郑州市新型城镇化建设项目化推进实施方案》已

经市政府同意,现印发给你们,请遵照执行。

2017年2月21日

—1—

2017年度郑州市新型城镇化建设项目化推进

实施方案

为加快建设国家中心城市,统筹做好全市新型城镇化工作,

按照市委、市政府要求,现就2017年度新型城镇化建设项目化

推进制定如下实施方案。

一、总体思路

以建设国家中心城市为总目标,按照 “四重点一稳定一保

证”工作总格局,紧紧围绕 “城市国际化、县域城镇化、城乡一

体化”主线,坚持目标导向、问题导向以及 “创优势、增实力、

补短板、能抓住”的工作方针,把握稳中求进总基调、奋发有为

总要求,突出项目带动、项目化推进,突出民生普惠、重大工

程,狠抓重要时间节点,集中精力实施一批重点关注的建设项

目,全面提升我市新型城镇化建设水平。

二、主要任务

(一)城市国际化

1.畅通郑州工程建设

(1)高速公路建设。完善 “两环多放射”高速公路网络,加

快形成郑州与开封、新乡、焦作、许昌的 “一带四、四托一”的

—2—

交通网络体系,实现与中原城市群主要城市3小时到达、郑州都

市区所有县城和主要旅游区20分钟上高速的 “高速公路交通圈”

目标。续建商丘至登封高速公路 (郑州境)、郑州机场至周口西

华高速公路二期等工程。其中,商登高速登封至机场段2017年

上半年通车,实现郑州、商丘、开封与机场的便捷连接;机西高

速二期2018年通车,实现与许昌、周口的便捷连接;筹备建设

上新高速,开工建设官渡黄河大桥、焦作黄河大桥,强化与新

乡、焦作的便捷连接。

牵头单位:市交通委。

(2)国省干道网络建设。构建都市区国省干道层级的对外联

系主通道。国道通过G310、G343和G207、G234、G107形成

“两横三纵”体系;省道通过S312、S102、S224、S227、S234、

S314形成以郑州为中心的对外辐射网络。G107线郑州境东移改

建 (二期)工程、四港联动大道南延新建工程 (一期)、四港联

动大道南延 (滨河东路-炎黄大道)改建工程 (二期)、四港联

动大道与经北四路立交新建工程 (G107与经北四路立交新建工

程)4个工程年内完工;开工建设G107东移至四港联动大道连

接线新建工程、S315与S238乔楼至汜水段新建工程、莲花街西

延 (白松路至西南绕城高速)新建工程、S317线郑州境新郑机

场至新密改建工程、S317郑州与开封交界至郑州航空港经济综

合实验区改建工程5个工程。

牵头单位:市交通委。

—3—

责任单位:交建投、发投集团、市公路局等有关建设单位

(3)高速出入口及节点立交工程建设。6月底前完工西三环

北延与连霍高速互通式立交;7月底前开工建设迎宾路与连霍高

速互通式立交,郑东新区七里河南路与京港澳高速立交,郑东新

区龙源十三街与连霍高速立交工程3个工程;9月底前开工建设

机场高速公路南四环互通式立交新建工程,京港澳高速公路、

S102、四港联动大道组合式互通立交工程。

牵头单位:市交通委。

责任单位:市交建投、地产集团。

(4)都市区快速通道系统建设。四环快速化高架工程争取年

内全线开工建设。

牵头单位:市城建委。

(5)轨道交通工程建设。加快建设5号线工程、3号线一期

工程、4号线工程,开工建设城郊铁路二期工程、2号线二期、

市民公共文化服务区地下交通市政工程、第三轮线网9条线路的

26个车站1个区间控制性节点工程,配套开工建设航海东路下

穿郑州经济开发区中心广场隧道、南阳路下穿农业路隧道工程;

开展第二调度中心工程前期工程。

牵头单位:市轨道公司。

(6)“井+环”城市快速路建设。农业路快速通道 (雄鹰东

路—金源东街)5月前完成桥梁和地面道路工程;南三环东延线

(南台路—107辅道)10月全线 (含地面道路)建成通车;西三

—4—

环北延 (科学大道—四环路)4月底完成竣工验收;完成郑新路

(南三环—中州大道)、长江路 (西三环—南水北调总干渠桥)和

郑航北路 (嵩山路—大学路)、兴华街 (南三环—环翠路)等18

条支线路网工程。

牵头单位:市城建委。

(7)智能交通建设。实施既有路口、重要节点电子警察及卡

口系统,公安部两化标准统一信号灯系统改造完善,既有路口增

加信号灯系统,完成交警合成作战指挥平台建设、基础交通设施

全景采集和管理系统建设。

牵头单位:市公安局交巡警支队。

2.六城区拆迁群众安置工作

(1)安置房建设及群众回迁。新开工安置房项目65个,分

别为:郑州航空港经济综合实验区13个、郑州经济开发区16

个、郑州高新区1个、中原区12个、二七区4个、金水区13

个、管城回族区3个、惠济区3个。续建75个项目,分别为:

郑州航空港经济综合实验区11个、郑东新区8个、郑州经济开

发区7个、郑州高新区7个、中原区12个、二七区9个、金水

区8个、管城回族区7个、惠济区6个。2017年计划88个项目

实现群众回迁,新增回迁安置面积1962万平方米,回迁群众

26.4万人。到2017年年底,累计实现回迁75.66万人,占动迁

总人数62.5%。其中,郑州航空港经济综合实验区11个项目实

现回迁,回迁235.4万平方米、17493人;郑东新区19个项目

—5—

实现回迁,回迁260.5万平方米、38013人;郑州经济开发区7

个项目实现回迁,回迁211.3万平方米、44406人;郑州高新区

7个项目实现回迁,回迁149.1万平方米、18662人;中原区12

个项目实现回迁,回迁383.7万平方米、34128人;二七区9个

项目实现回迁,回迁229万平方米、36990人;金水区8个项目

实现回迁,回迁191.7万平方米、18286人;管城回族区7个项

目实现回迁,回迁168.9万平方米、21429人;惠济区6个项目

实现回迁,回迁132.3万平方米、34546人。

牵头单位:市城镇办。

责任单位:各开发区、城市区。

(2)安置区配套市政道路建设。193条由市本级政府投资的

“支线路网”,采取市政府委托所在辖区政府 “代建模式”,其中

中原区43条、二七区39条、金水区31条、管城回族区37条、

惠济区43条。

牵头单位:市城建委。

责任单位:市内五区。

(3)“三级三类”便民服务中心建设。2017年同步实施 “三

级三类”便民服务中心建设项目66个,其中,郑州航空港经济

综合实验区8个、郑东新区8个、郑州经济开发区5个、郑州高

新区6个、中原区10个、二七区6个、金水区11个、管城回族

区5个、惠济区6个、上街区1个。

牵头单位:市城镇办。

—6—

责任单位:各开发区、城市区。

3.市民公共文化服务区 “四中心”建设

续建市奥林匹克体育中心等7个项目,年度投资完成47.4

亿元,累计完成投资62.14亿元,占总投资的36.6%。

牵头单位:“四中心”指挥部。

责任单位:市发展改革委、规划局、投办、地产集团、建投

集团、城建集团、郑发投集团、郑州报业集团、郑州人民广播电

台、郑州电视台,市政府相关单位,中原区、郑东新区。

4.重点文化片区建设

(1)商都历史文化片区。2017年春节前房屋征收工作大头

落地;5月底前金岱文苑、商城佳苑安置房项目开工;9月底前

商城佳苑、源升金锣湾、郑地美巢安置房项目主体封顶;力争

10月起步区文、商、旅项目开工建设。

牵头单位:市城镇办。

责任单位:管城回族区、市城乡规划局、地产集团。

(2)古荥大运河文化区。3月底启动城隍庙及城墙修复工

作;7月底前安置房主体出 “正负零”;12月底前孔氏家庙及李

氏民居完成修复,大运河水系开工建设。

牵头单位:市城镇办。

责任单位:惠济区、市城乡规划局。

(3)百年德化文化复兴工程。步行街重塑提升项目9月底前

进入实质性建设阶段。

—7—

牵头单位:市城镇办。

责任单位:二七区、市城乡规划局。

(4)二砂文化创意园。8月底前完成规划、土地资产清查等

相关手续,年底前开工建设。

牵头单位:市城镇办。

责任单位:中原区、市城乡规划局。

5.基础设施功能提升

实施20个项目,年度计划完成投资24.44亿元。主要包括:

道路大修、市政设施综合整治、热力、供水、污水处理、河道治

理、燃气和垃圾处理等工程。实施道路大修工程,完成商城路、

东明路、顺河路、丰庆路4条道路大修,城东路大修进场施工。

强化市政设施综合整治,对30条道路中修,继续实施北环跨郑

北铁路编组站大桥维修加固工程。实施热力工程,郑东新区热源

厂 “煤改气”工程 (新建)2017年11月达到供热运行条件。实

施供水工程,开工建设桥南水厂,侯寨水厂工程完成厂区土建主

体和场外输水管道敷设。实施污水处理工程,续建双桥污水处理

厂,开工建设陈三桥污水处理厂二期、王新庄污水处理厂再生水

管线切改工程、再生水利用三环管线配套工程。实施燃气工程,

续建中心城区次高压燃气管道及配套调压站工程。开展河道治

理,续建金水河上游景观绿化工程。实施垃圾处理工程,开工郑

州环保能源项目 (东部),郑州市东部餐厨垃圾处理项目10月底

前进入试运行、郑州市西部餐厨垃圾处理项目年底投产。

—8—

牵头单位:市城管局。

责任单位:郑州华润燃气股份有限公司、郑州自来水投资控

股有限公司、市热力总公司、郑州洁净环保科技有限公司、郑州

绿源餐厨垃圾处理有限公司,郑东新区、郑州高新区、管城回族

区、金水区、惠济区、二七区、中牟县。

6.综合管廊建设

实施金水科教园区、马寨新镇区、郑州市民公共文化服务

区、花园口片区、滨河国际新城、白沙组团等综合管廊共计划

20个项目 (续建8个,新开12个)。

牵头单位:市城乡规划局。

责任单位:郑州航空港经济综合实验区、郑东新区、郑州经

济开发区、二七区、金水区、中原区、惠济区。

7.海绵城市建设

按照省级试点城市要求,推进郑州市民公共文化服务区、郑

东新区龙湖地区两个试点区域的海绵城市建设。2017年,开展

项目384个,完成投资47.62亿元。其中,郑州市民公共文化服

务中心开展项目191个,龙湖地区开展项目193个。

牵头单位:郑东新区、中原区。

责任单位:市城乡规划局、城建委、财政局、水务局、园林

局、南水北调办、交通委、郑发投、污水净化公司。

(二)县域城镇化

1.县城基础功能提升

—9—

2017年重点实施交通、绿化、市政、供电、公用事业黑臭

水体等工程74个,计划投资183.1亿元。其中,登封市投资

69.29亿元实施32个重大项目,新密市投资19.03亿元实施11

个项目;荥阳市投资3.87亿元实施4个项目;新郑市投资

62.88亿元实施15个重大项目;中牟县投资28.91亿元实施12

个项目。

牵头单位:市城管局。

责任单位:五县 (市)。

2.安置房建设及群众回迁

五县 (市)2017年新开工安置房项目22个、续建85个,

回迁451.5万平方米、回迁84013人。配建9个便民服务中心。

其中:登封市开工安置房项目3个、续建8个,回迁19.5万平

方米、9156人;新密市开工安置房项目8个、续建22个,回迁

59.72万平方米、9949人;荥阳市开工安置房项目3个、续建

16个,回迁55.38万平方米、8722人;新郑市安置房项目已全

部开工,续建19个项目,回迁162.58万平方米、39737人;中

牟县开工安置房项目8个、续建20个,回迁154.3万平方米、

16449人。

牵头单位:市城镇办。

责任单位:五县 (市)。

3.中心镇建设

18个中心镇计划建设80个项目,年度投资27.08亿元。分

—01—

别为登封市4个中心镇 (卢店镇、告成镇、大冶镇、大金店镇)

16个项目,新密市4个中心镇 (白寨镇、超化镇、大隗镇、刘

寨镇)12个项目,荥阳市4个中心镇 (王村镇、广武镇、贾峪

镇、崔庙镇)29个项目,新郑市4个中心镇 (薛店镇、辛店镇、

龙湖镇、梨河镇)25个项目,中牟县2个中心镇 (雁鸣湖镇、

姚家镇)3个项目。

牵头单位:市城建委。

责任单位:五县 (市)。

4.特色小镇建设

年度计划投资223亿元,实施土壤修复、道路建设、特色街

区等85个项目。分别为:郑州经济开发区3个特色小镇3个项

目,二七区1个特色小镇7个项目,金水区1个特色小镇1个项

目,惠济区1个特色小镇13个项目,登封市2个特色小镇7个

项目,新密市3个特色小镇22个项目,荥阳市3个特色小镇10

个项目,新郑市2个特色小镇18个项目,中牟县3个特色小镇8

个项目。

牵头单位:市城建委。

责任单位:郑州经济开发区、二七区、金水区、惠济区、登

封市、新密市、新郑市、荥阳市、中牟县。

(三)城乡一体化

1.美丽乡村示范工程

继续实施18个美丽乡村试点项目和启动5-10个新建项目。

—11—

续建项目分别是:中牟县3个、登封市5个、新密市4个、荥阳

市3个、新郑市2个、二七区1个。重点开展道路、排水等基础

设施和公共服务设施、农户改造、绿化等,打造一批生态宜居、

生产高效、生活美好、民生和谐、文化传承的美丽乡村。

牵头单位:市农委。

责任单位:登封市、新密市、荥阳市、新郑市、中牟县、二

七区。

2.农村垃圾无害化处理工程

按照 “户分类、村收集、乡镇集中处理”模式,实施15个

农村生活垃圾分类集中处理工程,其中,登封市13个,新郑市

1个,中牟县1个;按照 “村收集、乡转运、县处理”的模式,

进一步完善农村生活垃圾集中处理机制。

牵头单位:市农委。

责任单位:登封市、新郑市、中牟县。

3.农村生活污水集中处理工程

全面开展农村生活污水集中处理工程。以村庄为单位,共计

划实施166个。主要建设内容为污水收集管网及处理终端。其

中:新密市49个,荥阳市40个,新郑市46个,中牟县31个。

牵头单位:市农委。

责任单位:新密市、荥阳市、新郑市、中牟县。

4.乡镇文化设施建设

建设14个乡镇 (办事处)文化活动中心、184个村级 (社

—21—

区级)文化活动中心建设。其中,新密市4个乡镇 (办事处)文

化活动中心、56个村级 (社区级)文化活动中心建设,荥阳市1

个乡镇 (办事处)文化活动中心,新郑市3个乡镇 (办事处)文

化活动中心、120个村级 (社区级)文化活动中心建设,中牟县

3个乡镇 (办事处)文化活动中心、8个村级 (社区级)文化活

动中心建设。同时建设登封市市民文化中心、上街区马固文化展

示中心等文化工程。

牵头单位:市文广新局。

责任单位:登封市、新密市、荥阳市、新郑市、中牟县、上

街区。

三、保障措施

(一)加强组织领导

市新型城镇化工作领导小组 (以下简称 “领导小组”)代表

市委、市政府统筹推进全市新型城镇化工作。市委有关部委、市

直各有关单位根据工作职责均要明确责任领导和责任人推进项目

建设;各开发区、县 (市)区均要成立由政府主要领导直接负责

的相应机构做好与市领导小组的对接工作。领导小组将通过月例

会制度、专题会议制度、观摩讲评制度等推进机制,协调推进工

作落实和重点项目建设。

(二)加强台账管理

按照项目化推进原则,各级各有关部门都要建立2017年工

作台账,明确时间节点、责任单位和责任人。工作台账实行分级

—31—

管理制度,对于具有基础性、战略性、引领性、全局性的补短

板、成效快的项目列入市级重点督导台账,对于一般性的项目建

设由各责任单位自行制定工作台账。各类工作台账实行动态管

理,按照各级管理权限,每月更新一次。

(三)加强督导考核

领导小组将通过台账督查、专项督查等形式不断加强督查督

办力度。对工作落实不力的项目单位,通过催办通知、督办通

知、督查通报等形式给予督办。各项督导的情况和被督导考核单

位的配合及整改情况将记入单位日常动态管理考核记录,作为年

终考核评定的重要依据。

附件:2017年度郑州市新型城镇化建设市级重点项目台账

—41—

 主办:市城镇办 督办:市政府办公厅五处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2017年2月20日印发